令和４年度

第 ２ 回

定 期 監 査 報 告 書

富 里 市 監 査 委 員

富 監 第 ７ １ 号

令和５年１月６日

富 里 市 長 五十嵐 博 文  様

富 里 市 議 会 議 長 野 並 慶 光  様

富里市農業委員会会長 藤 崎 芳 久  様

富里市監査委員 阿 部 ますみ

富里市監査委員 大川原 きみ子

令和４年度第２回定期監査結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を行ったので、同条第

９項の規定により結果を報告します。

- 1 -

令和４年度 第２回定期監査

１ 監査の対象

 会計課・上下水道課・議会事務局・農業委員会事務局

２ 監査の期間

令和４年９月２８日から令和４年１２月２８日まで

本監査（委員聴取）

令和４年１１月２１日

３ 監査の場所

市役所分庁舎２階会議室（２）・市役所議会事務局事務室ほか

４ 監査の範囲

原則として一般会計及び公営企業会計に係る令和４年４月１日から令和４年

９月３０日までの財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理

５ 監査の方法

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ

ているかを主眼として、富里市監査基準に準拠のうえ監査対象課等から監査資料及

び関係書類の提出を受け、その内容を抽出により調査確認するとともに、関係職員

から説明を聴取するほか、議会事務局保管の備品台帳及び物品について実査を行っ

た。

６ 監査の結果(総括)

監査の対象とした各課等の事務事業は、順調に進捗しており、予算執行について

もおおむね適正に執行されていると認められた。

 また、議会事務局保管の備品管理についても、おおむね適正に管理されていると

認められた。

会計課

１　職員の配置状況

　　総数６名

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

1,313,000 999,959 56,193 943,766 5.6

1,313,000 999,959 56,193 943,766 5.6

歳出・一般会計

款 項 目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

2,892,000 972,330 671,370 1,919,670 33.6

2,892,000 972,330 671,370 1,919,670 33.6

会計管理費 2,892,000 972,330 671,370 1,919,670 33.6

2,892,000 972,330 671,370 1,919,670 33.6

３　監査の所見

７　各課等の監査結果等（個別）

　　各課等の監査結果等は次のとおりである。

（注）１　職員の配置状況及び予算の執行状況は、令和４年９月３０日現在で作成。

　　　２　監査資料等を基に作成。

　　　３　職員数は定数外とされる者（休職者、育休者、派遣者、任期付短時間勤務職員及び再任用短時間

　　　４　「予算の執行状況」一般会計の「収入率」は、収入済額／調定額で算出。「執行率」は、

　　　　支出負担行為額／予算現額で算出。

　　特になし。

総務費

総務管理費

（単位　円・％）

合　　　計

（単位　円・％）

県支出金

合　　　計

款

　　　　勤務職員、会計年度任用職員）は含まない。

会計管理者 会計班（5名）

- 2 -

議会事務局

１　職員の配置状況

　　総数５名

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

6,000 478 478 0 100.0

6,000 478 478 0 100.0

歳出・一般会計

款 項 目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

176,906,000 92,213,233 88,792,038 84,692,767 52.1

176,906,000 92,213,233 88,792,038 84,692,767 52.1

議会費 176,906,000 92,213,233 88,792,038 84,692,767 52.1

176,906,000 92,213,233 88,792,038 84,692,767 52.1

３　監査の所見

　　特になし。

（単位　円・％）

款

諸収入

合　　　計

議会費

（単位　円・％）

議会費

合　　　計

事務局長

総務班(２名) ※議事班兼務１名

議事班(２名)

- 3 -

上下水道課

１　職員の配置状況

　　総数１４名

２　予算の執行状況

・水道事業

（１）　収益的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

1,024,717,000 509,143,607 49.7

営業収益 942,760,000 463,332,708 49.1

営業外収益 81,830,000 45,810,899 56.0

特別利益 127,000 0 0.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

1,006,161,000 414,128,236 41.2

営業費用 973,086,000 405,476,031 41.7

営業外費用 27,195,000 8,646,925 31.8

特別損失 880,000 5,280 0.6

予備費 5,000,000 0 0.0

（２）　資本的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

120,001,000 0 0.0

企業債 120,000,000 0 0.0

寄附金 1,000 0 0.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

401,333,000 70,161,637 17.5

建設改良費 279,424,000 9,776,237 3.5

企業債償還金 121,909,000 60,385,400 49.5

水道事業収益

水道事業費用

資本的収入

資本的支出

参事兼課長

水道班(6名)

下水道班(7名)

- 4 -

・下水道事業

（１）　収益的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

990,507,000 601,950,224 60.8

営業収益 402,914,000 213,594,015 53.0

営業外収益 587,593,000 388,356,209 66.1

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

958,573,000 413,074,542 43.1

営業費用 890,974,000 398,557,503 44.7

営業外費用 57,099,000 14,517,039 25.4

特別損失 500,000 0 0.0

予備費 10,000,000 0 0.0

（２）　資本的収入及び支出

 収入 （単位　円・％）

款 項 予算現額 収入済額 収入率

160,950,000 35,959,100 22.3

企業債 101,200,000 0 0.0

他会計補助金 14,256,000 14,256,000 100.0

国県補助金 21,000,000 0 0.0

負担金及び分担金 24,493,000 21,703,100 88.6

その他資本的収入 1,000 0 0.0

 支出 （単位　円・％）

款 項 予算現額 支出済額 執行率

347,767,000 106,815,842 30.7

建設改良費 162,888,000 15,573,301 9.6

企業債償還金 184,879,000 91,242,541 49.4

３　 監査の所見

特になし

下水道事業費用

資本的収入

資本的支出

下水道事業収益

- 5 -

農業委員会事務局

１　職員の配置状況

　　総数２名※

　　　※経済環境部長が事務局長事務取扱のため、人数に計上していない。

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

10,000 15,000 15,000 0 100.0

1,835,000 0 0 0 0.0

300,000 694,700 694,700 0 100.0

2,145,000 709,700 709,700 0 100.0

歳出・一般会計

款 項 目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

29,779,000 14,563,849 14,267,889 15,215,151 48.9

29,779,000 14,563,849 14,267,889 15,215,151 48.9

農業委員会費 29,779,000 14,563,849 14,267,889 15,215,151 48.9

29,779,000 14,563,849 14,267,889 15,215,151 48.9

３　監査の所見

　　特になし。

（単位　円・％）

款

使用料及び手数料

県支出金

合　　　計

諸収入

合　　　計

（単位　円・％）

農林水産業費

農業費

事務局長（事務取扱）※ 総務班(２名)

- 6 -

	①R4-2定期監査報告書　表紙
	②R4-2定期監査報告書　通知
	③R4-2定期監査報告書　P1
	④R4-2定期監査報告書（本文）